SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  3
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 10 de junho de 2010.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas

PORTARIA Nº 1746/2010-DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120162

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 22,incisos II,V e X, da lei
9.503,23 de setembro de 1997,que instituiu o Código de Transito
Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602,22 de fevereiro de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº
168/2004, nº074/98, art.12 do Conselho Nacional de Transito-
CONTRAN, os termos da PORTARIA Nº 47/99 do Departamento
Nacional de Transito-DENATRAN e demais normativas afins;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa AUTO ESCOLA
SENA LTDA, acerca do credenciamento de uma FILIAL no
município de ABAETETUBA/PA, CNPJ n° 00.590.734/0001-78,
junto a este Órgão.
CONSIDERANDO que foram atendidas as exigências legais;
R E S O L V E:
Art.1º CREDENCIAR o CFC SENA FILIAL (CLASSIFICAÇÃO A/B),
CNPJ 00.590.734/0005-00, registrado sob o n.° 1414, para
ministrar o curso teórico/técnico e prática de direção, com
atuação no Município de ABAETETUBA/PA.
Art.2º O credenciamento a que se refere o Artigo 1º, terá
validade de 01 (um) ano a contar da data de publicação desta
portaria, salvo determinação contraria do Departamento de
Trânsito do Estado.
Art.3º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 18 de junho de 2010.
Alberto Campos Ribeiro-Diretor Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120163

Portaria: 1839/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Nelson Oliveira Silva
Cargo: Gerente Regional
Matrícula Funcional: 555877282
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              800.00
06181118425900000    0261000000          339036              400.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120125

Portaria: 1851/2010
Objetivo: Coibir e prevenir práticas de infrações de trânsito e
particularmente ao trânsito de veículos de carga com excesso
de peso.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breu Branco/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572002781/Fabrício José Pantoja Ferreira (Agente de Trânsito) /
14.5 diárias (Completa) / de 05/06/2010 a 19/06/2010
571982741/Marisandra Maia da Silva (Agente de Trânsito) /
14.5 diárias (Completa) / de 05/06/2010 a 19/06/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120137

Portaria: 1855/2010
Objetivo: Realizar visita técnica para serviços de manutenção
em quadro de distribuição elétrico, recuperação de forro PVC,
com reparos em paredes de divisórias.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Dom Eliseu/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32617001/Iranildo Fernandes de Oliveira (AXT/05) / 14.5
diárias (Completa) / de 21/06/2010 a 05/07/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120109

Portaria: 1824/2010
Objetivo: Realizar serviços administrativos e apoio na segunda
fase da Comissão Itinerante.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555877282/Nelson Oliveira Silva (Gerente Regional) / 1.5
diárias (Completa) / de 28/05/2010 a 29/05/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120121

Portaria: 1849/2010
Objetivo: Prevenir e reprimir a prática de infrações de trânsito
nas vias locais.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: PARAUAPEBAS/PA - BRASIL
Destino(s):Canaã dos Carajás/PA - Brasil
Curionópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572011851/Antonio Hélio Alves dos Santos (Agente de
Trânsito) / 9.5 diárias (Completa) / de 28/05/2010 a
06/06/2010
572014161/Diógenes dos Santos Samaritano (Agente
de Trânsito) / 9.5 diárias (Completa) / de 28/05/2010 a
06/06/2010
572020601/Tarcísio Paula da Silva (Agente de Trânsito) / 9.5
diárias (Completa) / de 28/05/2010 a 06/06/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120093

Portaria: 1826/2010
Objetivo: Coibir e previnir práticas de infrações de trânsito e
as relacionadas ao trânsito de veículos de carga com exesso de
peso.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571892622/Marcus César Rodrigues Moraes (Agente de
Trânsito) / 14.5 diárias (Completa) / de 07/06/2010 a
21/06/2010
571985811/Robert Oliveira do Nascimento (Agente de Trânsito)
/ 14.5 diárias (Completa) / de 07/06/2010 a 21/06/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120084

Portaria: 1827/2010
Objetivo: Efetuar manetenção corretiva e preventiva nos
equipamentos de informática que estão apresentando
problemas.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Jacundá/PA - Brasil
São Milguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572002811/Álvaro Augusto dos Santos Moraes (Tec.
Informática) / 7.5 diárias (Completa) / de 17/06/2010 a
24/06/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120101

Portaria: 1825/2010
Objetivo: Exercer a função de examinadores na segunda fase
da Itinerante.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0031944851/Antonio Paulo Fernandes da Silva (Motorista) / 2.5
diárias (Completa) / de 11/06/2010 a 13/06/2010
3272201/Ruth Suely Carvalho da Rocha (Agente Adm.) / 2.5
diárias (Completa) / de 11/06/2010 a 13/06/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120076

Portaria: 1823/2010
Objetivo: Exercer a função de atendente.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tomé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32636651/Margarete do Socorro Ferreira Lobato (ASA/04) /
14.5 diárias (Completa) / de 07/06/2010 a 21/06/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120017

Portaria: 1822/2010
Objetivo: Exercer a função de vistoriador.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Tomé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572019411/Erley Wanderson da Silva e Silva (Vistoriador) /
14.5 diárias (Completa) / de 26/05/2010 a 09/06/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119869

Errata da Publicação Nº 119254
Portaria: 1843/2010
Objetivo: Prevenir e reprimir a prática de infrações de trânsito
nas vias locais.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Benevides/PA - Brasil
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil
Santa Maria do Pará/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572172021/Alessandro Saraiva Tavares (Agente de Trânsito) /
11.5 diárias (Completa) / de 08/06/2010 a 19/06/2010
572022251/Carlos Arthenio Batista Dias (Agente de Trânsito) /
11.5 diárias (Completa) / de 08/06/2010 a 19/06/2010
572020631/Ederson José da Silva e Silva (Agente de Trânsito) /
11.5 diárias (Completa) / de 08/06/2010 a 19/06/2010
572020711/João Ricardo Machado Mendes Junior (Agente
de Trânsito) / 11.5 diárias (Completa) / de 08/06/2010 a
19/06/2010
572171761/Patrick Siqueira Ribeiro (Agente de Trânsito) / 11.5
diárias (Completa) / de 08/06/2010 a 19/06/2010
572171831/Rudajar Vieira Cabral (Agente de Trânsito) / 11.5
diárias (Completa) / de 08/06/2010 a 19/06/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119920

Portaria: 1813/2010
Objetivo: Realizar provas de direção defensiva e primeiros
socorros na Itinerante 1ª Fase.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
Dom Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54553832/Raimunda Antonia da Silva (Assist. Adm.) / 2.5
diárias (Completa) / de 04/06/2010 a 06/06/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119909

Portaria: 1814/2010
Objetivo: Coordenar a Itinerante na 1ª Fase.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Dom Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32636221/Eva Paula Guimarães Bittencourt (ASA/04) / 4.5
diárias (Completa) / de 02/06/2010 a 06/06/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119905

Portaria: 1815/2010
Objetivo: Exercer a função de atendente na Itinerante 1ª Fase.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MÃE DO RIO/PA - BRASIL
Destino(s):
Dom Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571940321/Terezinha de Jesus Pereira de Souza (Aux. Adm.) /
4.5 diárias (Completa) / de 03/06/2010 a 07/06/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119895

Portaria: 1848/2010
Objetivo: Realizar fiscalização de Trânsito.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572013041/Max Elimiliano Leite Rodrigues (Agente de Trânsito)
/ 13.5 diárias (Completa) / de 28/05/2010 a 10/06/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119900

Portaria: 1874/2010
Objetivo: Entrega de bens patrimoniais.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571940331/Paulo Silva dos Santos (Aux. Adm.) / 4.5 diárias
(Completa) / de 14/06/2010 a 18/06/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA